RELACAO DE MINICURSOS

DATA

19/nov

19/nov
19/nov

19/nov

20/nov
20/nov
20/nov
21/nov

21/nov

21/nov

CURSO

DIREITO

DIREITO
SERVICO SOCIAL

SERVICO SOCIAL

DIREITO

DIREITO

DIREITO
DIREITO

SERVICO SOCIAL

DIREITO

TEMA

Cooperagao Internacional no Novo

CPC

Revisando a lingua portuguesa: regras
essenciais e aplicagdo pratica na
producdo de textos juridicos

A pratica no processo de adogdo

Normas da ABNT

Democracia deliberativa, acdao popular
e o controle da administragao publica.
Cooperagao Internacional no Novo

CPC

Oficina sobre pesquisa cientifica

juridica

Processo Civil: estratégias para o
exame de ordem
Acesso aos Programas Sociais do

Cadastro Unico

Aspectos juridicos e gerenciais

MINISTRANTE

Profa. Ms. Luana Prado

Prof. Esp. Valdélio Muniz

Prof. Ms. Jaks Douglas
Helenice da Silva Viana
Barbosa

Prof. Ms. Evandro Correia

Profa. Ms. Luana Prado
Profa. Esp. Natallie Alves

Prof. Esp. Ulisses Melo
Julian Lima de Oliveira e
Nagyla Cajazeiras de Lima

Mirella Costa de Lima
(Advogada) Moacir

TURNO

Matutino

noturno

noturno

noturno

noturno

noturno

noturno

Matutino

noturno

noturno

HORARIO
08hs -
11hs15

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

08hs -

11hs15
18hs45min

-22hs

18hs45min
-22hs
08hs -
11hs15

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

VAGA |
s

40

40
40

40

40

40

20

40

LOCAL

30Bloco B

31 Bloco B

30 Bloco B

29 Bloco B

30 Bloco B

16 Bloco B

Lab.
Informatica

23 Bloco B

Lab.
Informatica

20 Bloco B




21/nov
22/nov
22/nov
22/nov
22/nov

19/nov

19/nov

19/nov

19/nov

19/nov

19/nov

DIREITO

DIREITO

DIREITO
DIREITO
SERVICO SOCIAL

GASTRONOMIA

CONTABEIS

CONTABEIS

ADMINISTRAGAO

ADMINISTRACAO
RECURSOS
HUMANOS

Ribeiro da Silva
(Contador)

Precisamos falar sobre a morte:
entraves da doacao de d6rgaos
post mortem no Brasil
Mediagao e conciliagdo judicial: teoria
e pratica;

Prof. Esp. Liana
Alencar Correia
Prof. Ms. Romana
Diégenes
Democracia deliberativa, acdo popular
e o controle da administragao publica Prof. Ms. Evandro Correia
Oficina sobre pesquisa cientifica
juridica; Profa. Esp. Natallie Alves
Professora Maria José dos
Santos
Chefs Railton Bernardino
e Dayana Carvalho

Controle Social e Orgamento Publico

Carnes: Churrasco

Afonso Castro, Contador e
membro da controladoria
Controladoria e Contabilidade Publico  do Municipio de Aracati
Descomplicando a Maquina HP -12C:
Calculos iniciais da matematica
financeira
Introducgdo ao estudo das Politicas
Publicas: bases conceituais e casos
praticos
Mineragao de dados, Big Data e Bl no
mundo dos negdcios

Prof. Ms Fabricio Holanda

Prof. Ms Estévao Arrais

Prof. Eliezio Gomes

Gestao de Carreiras Profa. Maria José

Matutino

Matutino

noturno

noturno

noturno

noturno

noturno

noturno

noturno

noturno

noturno

08hs -
11hs15
08:00 as
11:15h

18hs45min
-22hs
18hs45min
-22hs
18hs45min
-22hs
18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

40

40

20

40

35

40

40

40

40

40

20 Bloco B

30Bloco B

30Bloco B
Lab.
Informatica

29 Bloco B

Lab Nutricdo e

Dietética

28 Bloco B

27 Bloco B

26 Bloco B

25 Bloco B

23 Bloco B




20/nov
22/nov
22/nov

22/nov

22/nov
22/nov

22/nov

19/nov

19/nov
19/nov

19/nov

GASTRONOMIA
GASTRONOMIA
CONTABEIS

CONTABEIS

ADMINISTRACAO
ADMINISTRACAO

RECURSOS
HUMANOS

ENFERMAGEM

ENFERMAGEM
ENFERMAGEM

FISIOTERAPIA

Gastronomia com Digital:
Gastronomia para além da cozinha
Panificagdo, fermantacdo, pizzas,
calzones e vendas

Entendendo o Exame de Suficiéncia
Pratica Contabil: Passo a passo dos
langamentos contabeis
Estratégia de Posicionamento: como
sua marca deve se comportar no
mercado;

Ferramentas gerenciais para a tomada
de decisao
Como se portar em publico e em
entrevistas

Praticas de Injetaveis

Praticas de Injetaveis
Seguranga do paciente com
medicamentos
Interpretagao de exames laboratoriais
para fisioterapeutas

Ana Lieby Barbosa e
Douglas Barroso -
Responsavel:Libia Amaral

Chef. Janderson Pinheiro
Convidado: Prof Gustavo
Gondim

Prof. Anto. Lucio

Prof. Ms Felipe Siqueira
Prof. Ms. Sebastido
Feitosa

Profa. Maria Jerusileide

Professor Edvanio
Monteiro

Professor Edvanio
Monteiro
Professora Ma. Suzane
Gomes
Professor Roque Ribeiro
da Silva Jr

noturno
noturno
noturno

noturno

noturno
noturno

noturno

Matutino

Matutino
noturno

Vespertino

18hs45min
-22hs
18hs45min
-22hs
18hs45min
-22hs
18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

08hs -
11hs16

08hs -
11hs15
18hs45min
-22hs
13:00 -
17:00h

35

40

40

40

40

40

50

30

29 Bloco B
Lab. Nutricdo e
Dietética

28 Bloco B

27 Bloco B

26 Bloco B
25 Bloco B

23 Bloco B

Lab. Praticas de
Enfermagem/
sala 17 Bloco B

Lab. Praticas de
Enfermagem/
sala 18 Bloco B

19 Bloco B
Lab.
Fisioterapia




19/nov
19/nov
19/nov
19/nov
19/nov

19/nov

20/nov

20/nov

20/nov

FISIOTERAPIA
FISIOTERAPIA
FARMACIA
FARMACIA
FARMACIA

NUTRIGCAO

ENFERMAGEM

ENFERMAGEM

ENFERMAGEM

Acompanhamento Fisioterapéutico no
Trabalho de parto: boas praticas
obstétricas e assisténcia humanizada
Métodos de pesquisa em Fisioterapia
musculoesquelética

Professora Magda Lorena
Professor Bruno Augusto
Lima Coelho
A pratica do Reike no SUS Dra Edite Teles Venancio
Vanesa Dayane Abreu

Farmacéutica Vanessa
Ribeiro Mendes

Aplicagdo de vacina e injetaveis

O Farmacéutico na Vigilancia Sanitaria
Me formei! E agora? Desafios do

Mercado de trabalho Nutricionista Sueli Pereira

Professora Marcilene
Onorio e Professor
Idaclece Matos

Interpretagao de exames
laboratoriais.

Professora Marcilene
Onério
Professor Idaclece
Rodrigues de Matos e
Camila dos Santos
Brandao (professora
Convidada)

Calculo de medicagao.

Métodos Naturais no alivio da dor no
trabalho de parto

noturno

noturno

Matutino

noturno

noturno

noturno

Matutino

noturno

noturno

18hs45min
-22hs
18hs45min
-22hs
08hs -
11hs15
18hs45min
-22hs
18hs45min
-22hs
18hs45min
-22hs

08hs -
11hs15

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

30

40

100

40

40

Lab.
Fisioterapia A2
Lab.
Informatica

5 Bloco B
Lab. Anatomia
20 Bloco B

22 Bloco B
Laboratorio de
Enfermagem -

Saude da

Mulher e 16
Bloco B
Laboratorio de
Enfermagem -
Saude da
Mulher e 17
Bloco B

Laboratorio de
Enfermagem -
Satide da
Mulher e 18
Bloco B




20/nov

20/nov

20/nov

20/nov

20/nov

20/nov
20/nov
20/nov
20/nov

20/nov

FISIOTERAPIA

FISIOTERAPIA

EDUCACAO FiSICA

FARMACIA

FARMACIA

FARMACIA
NUTRICAO
PSICOLOGIA
PSICOLOGIA

PSICOLOGIA

Pilates para gestantes
Explorando a base de dados PEDro — A
Base de Dados de Evidéncia em

Fisioterapia

DEFESA PESSOAL

Testes rapidos para hepatites, sifilis e
HIV- Uma abordagem tedrico e pratica
Interpretagao Clinica de Marcadores
Sorolégicos nas Hepatites Virais

Abordagem terapéutica da
tuberculose - novos protocolos
Nutrigdo, sociedade e
sustentabilidade

Psicologia Hospitalar
Historico da Psicoterapia de Grupos e
Contribuig6es da Gestalt Terapia

A clinica psicanalitica com crianga

Professora Kariza Barreto

Professor Daniel Correia

de Souza

JOSE OSSIAN ALMEIDA
SOUZA FILHO

Mariana Brito Dantas
Ms. Francisco Wanderlei

Lima

Farmacéutica em

Residéncia

Multiprofissional em

Saude/ énfase
Infectologia /Joana

Jéssica Lima Martins e
Jaqueline Iria Cacau

Mota)

Nutricionista Débora

Melo

Professor Carlos Eduardo

Professora Aline Domicio

Emilie Boesmans

noturno

noturno

noturno

noturno

noturno

noturno

noturno

Matutino

Matutino

noturno

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

08hs -

11hs15
18hs45min

-22hs

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs
08hs -
11hs15
08hs -
11hs15

18hs45min
-22hs

40

40

40

40

30

30

30

Laboratério de
Fisioterapia

Lab.
Informatica

Sala de danga

Lab. Quimica

25 Bloco B

31 Bloco B
28 Bloco B
30 Bloco B
29 Bloco B

27 Bloco B




20/nov
21/nov
21/nov

21/nov

21/nov
21/nov

21/nov

21/nov
21/nov
21/nov

21/nov

21/nov

PSICOLOGIA

ENFERMAGEM

ENFERMAGEM

ENFERMAGEM

ENFERMAGEM

FISIOTERAPIA

FISIOTERAPIA

FISIOTERAPIA

EDUCACAO FiSICA

FARMACIA

FARMACIA

NUTRICAO

Tanatologia: sobre a morte e o morrer
Evolugao de Enfermagem
Evolucido de Enfermagem

Cuidados Oncoldgicos

Praticas Integrativas
A importancia da avaliagdo de forca
na prevencgao de lesdes
Classificagao Internacional de
Funcionalidade CIF
Abordagem fisioterapéutica no pds
»eratodrio de cancer de mama: avaliagao
e tratamento
METODOLOGIA DO TREINAMENTO
AEROBICO INTERVALADO
Preparagoes de Férmulas
Farmacéuticas

Interpretagao de exames no Diabetes

Nutricdo além do Nutriente: principios
da nutricdo comportamental
Violéncia na Proteg¢ao Social Basica e

N . N
() d RA REA

Erasmo Miessa Ruiz
Professor Edvanio
Monteiro da Costa
Professor Edvanio
Monteiro da Costa

Professora Carla Nadja
Santos de Souza
Professora Haliciane
Camila Fagundes
(professora convidada)
Professor Carlos Augusto
Nunes
Professora Claudia Vaz
Pupo de Melo

Professora Daniela Maria
Silva Maia
Tadeu Almeida Alves
Janior
Professor Dr Felipe
Pereira Fernandes
Dr. Glaucio Barros
Saldanha
Profa convidada Dra.
Ticihana Ribeiro de
Oliveira

noturno

Matutino

noturno

noturno

noturno

noturno

noturno

noturno

noturno

Matutino

noturno

noturno

18hs45min
-22hs
08hs -
11hs15

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

18h
08hs -
11hs15
18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs
08hs -

60

50

50

50

50

20

50

25

40

40

80

23 Bloco B
22 Bloco B
19 Bloco B
18 Bloco B
17 Bloco B
Lab.
Informatica

30Bloco B

Lab. De
Fisioterapia

Sala de danga
Lab. Técnicas

dietéticas

23 Bloco B

22 Bloco B




21/nov

21/nov

20/nov

20/nov

20/nov
20/nov

21/nov

21/nov

22/nov

PSICOLOGIA

PSICOLOGIA

PEDAGOGIA

PEDAGOGIA

PEDAGOGIA
EDUCACAO FiSICA

PEDAGOGIA

PEDAGOGIA

PEDAGOGIA

Histdria do Suicidio
A clinica psicodramatica e suas
possibilidades.
Racismo ambiental e justica
ambiental: o que é e quais os
impactos na nossa vida?

"PEDAGOGIA DO HUMOR"

Tecnologias na Educacgéo para

Pessoas com Deficiéncia Visual

"Avaliagao Fisica de Criangas e
Adolescentes”

Lingua Brasileira de Sinais - Libras
Contribui¢des da Neurociéncia no
brincar durante o desenvolvimento de
criangas pequenas.

Gestdo escolar: Entre a teoria e a
pratica;

Professor Francisco
Almeida

Professora Mayra Serley

Lenna Gurgel do
Amaral, Maria da
Conceigao Carneiro
Araujo, Januaria
Mesquita Reboucgas e
Izabelle Marques
Fonteles
Ana Luisa Batista
Santos
Prof. Aline Floréncio de
Almeida

Prof.Adriana Valentim

Prof. Me. Kamillo Karol

noturno

noturno

noturno

noturno

noturno

noturno

noturno

noturno

noturno

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

18hs45min
-22hs

40

40

40

40

40

40

28 Bloco B

27 Bloco B

26 Bloco B

22 Bloco B

20 Bloco B

19 Bloco B

26 Bloco B

25 Bloco B

22 Bloco B




